Eléctrica, el incumplimiento de una medida de suspensión, podrá llevar a la 
cancelación del registro, de conformidad con lo señalado en este Título. 

3. Multas. Las multas se impondrán por parte del Ministerio de Minas y Energía 
cuando se cometan infracciones, estas serán de hasta ciento doce Mil (112.000) 
Unidades de Valor Tributario – UVT al momento de la imposición de la sanción, a 
favor del Ministerio de Minas y Energía.  

4. Suspensión o cancelación del registro de exploración y/o de explotación. 
Esta sanción se aplicará en casos de incumplimientos graves o en casos de

[...]

relacionado con la geotermia y los presentes lineamientos.  

b) En caso de perforar con fines geotérmicos o generar energía eléctrica a partir 
de recursos geotérmicos en un área con registro geotérmico autorizado 
previamente a un tercero, se procederá con multa de Ciento doce Mil 
(112.000) Unidades de Valor Tributario – UVT al momento de la imposición 
de la sanción, a favor del Ministerio de Minas y Energía. 

c) Las únicas actividades que se podrán realizar sin haber obtenido el registro 
son las actividades de reconocimiento y prospección a las que hace referencia